
Miércoles, 28 de octubre de 2020
37697

NÚMERO 209

  II AUTORIDADES Y PERSONAL

1.— NOMBRAMIENTOS, SITUACIONES E INCIDENCIAS

CONSEJERÍA DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA

ORDEN de 23 de octubre de 2020 por la que se nombran funcionarios/as en 
prácticas a los/as aspirantes que han superado las pruebas selectivas 
convocadas por Orden de 27 de junio de 2018 para el acceso a puestos 
vacantes de personal funcionario del Cuerpo Administrativo, Especialidad 
Agentes del Medio Natural de la Administración de la Comunidad Autónoma 
de Extremadura. (2020050193)

Por Resolución de 21 de septiembre 2020 (DOE n.º 185, de 25 de septiembre) se dispuso la 
publicación de la relación definitiva de aprobados/as en las pruebas selectivas convocadas 
por Orden de 27 de junio de 2018 para el acceso a puestos vacantes de personal funcionario 
del Cuerpo Administrativo, Especialidad Agentes del Medio Natural de la Administración de la 
Comunidad Autónoma de Extremadura.

Por Resolución de 9 de octubre de 2020 (DOE n.º 201, de 16 de octubre), se convocó a los/
as aspirantes que superaron las citadas pruebas selectivas, para que comparecieran el día 22 
de octubre de 2020, en acto público de elección de plazas, donde se ha procedido a la adju-
dicación de las mismas atendiendo al orden de puntuación total obtenida en las pruebas y a 
las peticiones formuladas por los/as aspirantes.

En consecuencia, dando cumplimiento a lo dispuesto en la base décima, punto segundo de la 
Orden de convocatoria, esta Consejería de Hacienda y Administración Pública, en uso de las 
atribuciones que tiene conferidas y de conformidad con lo dispuesto en el Reglamento Gene-
ral de Ingreso del Personal al Servicio de la Administración de la Comunidad Autónoma de 
Extremadura,

D I S P O N E :

Primero.

Nombrar funcionarios/as en prácticas del Cuerpo Administrativo Especialidad Agentes del 
Medio Natural de la Administración de la Comunidad Autónoma de Extremadura a los/as 
aspirantes aprobados/as que se relacionan en el anexo a la presente orden.



Miércoles, 28 de octubre de 2020
37698

NÚMERO 209

Segundo.

Hacer pública la pérdida del derecho a ser nombrado funcionario en prácticas del aspirante 
D. Daniel Martínez Rodríguez (DNI***4943**), por haber presentado renuncia a continuar 
con su participación en el proceso selectivo. De conformidad con la base 10.3) de la orden de 
convocatoria se adjudicará la plaza correspondiente y se nombrará funcionario/a en prácticas 
al/a la aspirante, que sin figurar en la relación de aprobados en las listas definitivas, hubiera 
superado todas las pruebas selectivas, por el orden de puntuación total alcanzada, con el 
objeto de que el total de las plazas convocadas sean cubiertas y no quede ninguna de ellas 
desierta, siempre que acredite las condiciones de capacidad y demás requisitos exigidos en 
la convocatoria de conformidad con la base novena de la misma.

Tercero.

El régimen de los funcionarios/as nombrados por la presente orden será el establecido por la 
legislación vigente para los/as funcionarios/as en prácticas, que les será de plena aplicación 
a todos los efectos desde la toma de posesión.

La toma de posesión como funcionarios/as en prácticas se formalizará por la Secretaría 
General de la Consejería a la que esté adscrito el puesto adjudicado, la cual habrá de produ-
cirse con efectos del día 1 de noviembre de 2020.

Cuarto.

El periodo de prácticas tendrá una duración de un mes. La calificación del mismo será de 
“Apto” o “No apto” y se otorgará por la Dirección General de la Función Pública, previo infor-
me de la Secretaría General correspondiente.

De conformidad con lo dispuesto en la base décima de la orden de convocatoria y en el 
Reglamento General de Ingreso del Personal al Servicio de la Administración de la Comuni-
dad Autónoma de Extremadura, los/as aspirantes funcionarios/as en prácticas que no supe-
ren el periodo de prácticas por haber obtenido la calificación de “No apto” perderán todos los 
derechos a su nombramiento como funcionarios/as de carrera.

No obstante, quienes no puedan realizar el periodo de prácticas por causa de fuerza 
mayor debidamente justificada y apreciada por la Administración, podrán efectuarlo con 
posterioridad.

A quienes superen el período de prácticas se les nombrará funcionarios/as de carrera, 
asignándoles como destino definitivo el mismo puesto que les fue adjudicado para la 
realización de dicho período. El destino obtenido será a todos los efectos equivalentes al 
obtenido por concurso.



Miércoles, 28 de octubre de 2020
37699

NÚMERO 209

Quinto.

Contra la presente orden que agota la vía administrativa, los/as interesados podrán interpo-
ner, con carácter potestativo, recurso de reposición ante la persona titular de la Consejería 
de Hacienda y Administración Pública en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente al 
de su publicación en el Diario Oficial de Extremadura, o bien interponer directamente recurso 
contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Supe-
rior de Justicia de Extremadura, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente al 
de su publicación en el Diario Oficial de Extremadura, conforme a lo dispuesto en el artículo 
46.1 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administra-
tiva, así como cualquier otro recurso que estimen procedente.

Mérida, 23 de octubre de 2020.

  La Vicepresidenta Primera y Consejera   
  de Hacienda y Administración Pública   
  (PD, Resolución de 16 de diciembre de 2019  
  (DOE n.º 243, de 19 de diciembre),   
  La Directora General de Función Pública,

  MARÍA DEL CARMEN VICENTE RIVERO



 

A N E X O 
 
 
 
 

 

ESPECIALIDAD AGENTES DEL MEDIO NATURAL 

 

APELLIDOS Y NOMBRE D.N.I. CONSEJERIA CODIGO UBICACION 

GARCIA MONTERO, ANTONIO ***4282** 
AGRICULTURA, 

DESARROLLO RURAL, 
POBLACION Y TERRITORIO 

1619 TRUJILLO 

CHIVO DIAZ, SONIA ***3583** 
AGRICULTURA, 

DESARROLLO RURAL, 
POBLACION Y TERRITORIO 

13164 SERRADILLA 

SOLANA SILVA, IVAN ***2334** 
AGRICULTURA, 

DESARROLLO RURAL, 
POBLACION Y TERRITORIO 

13156 CORIA 

PACHECO MEGIAS, ALBERTO ***4658** 
AGRICULTURA, 

DESARROLLO RURAL, 
POBLACION Y TERRITORIO 

485 MONESTERIO 

CALDERON DELGADO, FRANCISCO ***5195** 
AGRICULTURA, 

DESARROLLO RURAL, 
POBLACION Y TERRITORIO 

2487 LLERENA 

MADRUGA VICENTE, MARIA ***1296** 
AGRICULTURA, 

DESARROLLO RURAL, 
POBLACION Y TERRITORIO 

13172 SERRADILLA 

PALACIOS PIÑAS, ANDRES ***3604** 
AGRICULTURA, 

DESARROLLO RURAL, 
POBLACION Y TERRITORIO 

1608 NAVALMORAL DE LA MATA 

ACOSTA GOMEZ, JESÚS ***2580** 
AGRICULTURA, 

DESARROLLO RURAL, 
POBLACION Y TERRITORIO 

2005 TRUJILLO 

GUTIERREZ LARENA, BELEN ***5103** 
AGRICULTURA, 

DESARROLLO RURAL, 
POBLACION Y TERRITORIO 

5283 MONTEHERMOSO 

BLÁZQUEZ MARTÍN, DAVID ***2721** 
AGRICULTURA, 

DESARROLLO RURAL, 
POBLACION Y TERRITORIO 

13166 TORREJON EL RUBIO 

ALONSO PANIAGUA, ENRIQUE ***8899** 
AGRICULTURA, 

DESARROLLO RURAL, 
POBLACION Y TERRITORIO 

9132 VEGAS DE CORIA 

BARRIL CASTILLO, AUGUSTO ***3620** 
AGRICULTURA, 

DESARROLLO RURAL, 
POBLACION Y TERRITORIO 

2494 JEREZ DE LOS CABALLEROS 

Miércoles, 28 de octubre de 2020
37700

NÚMERO 209



TREJO REYES, JUAN FERNANDO ***4909** 
AGRICULTURA, 

DESARROLLO RURAL, 
POBLACION Y TERRITORIO 

4134 HERRERA DEL DUQUE 

HERNÁNDEZ CARRETERO, CESAR  ***4649** 
AGRICULTURA, 

DESARROLLO RURAL, 
POBLACION Y TERRITORIO 

2552 HOYOS 

GAMERO GATA, JESÚS ***5666** 
AGRICULTURA, 

DESARROLLO RURAL, 
POBLACION Y TERRITORIO 

2613 VEGAS DE CORIA 

ROMERO MOHEDANO, RAFAEL ***5000** 
AGRICULTURA, 

DESARROLLO RURAL, 
POBLACION Y TERRITORIO 

41522310 FREGENAL DE LA SIERRA 

MENDEZ MARTÍN DE PRADO, 
MIGUEL 

***7433** 
AGRICULTURA, 

DESARROLLO RURAL, 
POBLACION Y TERRITORIO 

13171 JARAICEJO 

DIEZ MEDIAVILLA, ROBERTO ***3586** 
AGRICULTURA, 

DESARROLLO RURAL, 
POBLACION Y TERRITORIO 

1613 NAVALMORAL DE LA MATA 

COSGAYA DE LOS TOYOS, FELIPE ***9664** 
AGRICULTURA, 

DESARROLLO RURAL, 
POBLACION Y TERRITORIO 

40117510 ZAFRA 

PIZARRO JIMÉNEZ, VICTOR MANUEL ***2182** 
AGRICULTURA, 

DESARROLLO RURAL, 
POBLACION Y TERRITORIO 

2464 JEREZ DE LOS CABALLEROS 

CAÑADAS VALVERDE, RUBEN ***7413** 
AGRICULTURA, 

DESARROLLO RURAL, 
POBLACION Y TERRITORIO 

2614 JERTE 

VIZCAÍNO CEREZO, ANGEL ***7121** 
AGRICULTURA, 

DESARROLLO RURAL, 
POBLACION Y TERRITORIO 

2575 ALIA 

GOMEZ CORREAS, JUAN PEDRO  ***8801** 
AGRICULTURA, 

DESARROLLO RURAL, 
POBLACION Y TERRITORIO 

2596 NAVALMORAL DE LA MATA 

ROMERO CASTAÑO, ANTONIO JOSE ***7957** 
AGRICULTURA, 

DESARROLLO RURAL, 
POBLACION Y TERRITORIO 

2456 ZAFRA 

CALLADO GRANDOSO, JULIO CESAR ***8159** 
AGRICULTURA, 

DESARROLLO RURAL, 
POBLACION Y TERRITORIO 

16186 JARAICEJO 

MARTÍN MARTÍN, OSCAR ***0234** 
AGRICULTURA, 

DESARROLLO RURAL, 
POBLACION Y TERRITORIO 

2011 BOHONAL DE IBOR 

DIAZ RUBIO, NICOLAS ***6052** 
AGRICULTURA, 

DESARROLLO RURAL, 
POBLACION Y TERRITORIO 

1748 DON BENITO 

BUENO PLAZA, FRANCISCO JAVIER ***7547** 
AGRICULTURA, 

DESARROLLO RURAL, 
POBLACION Y TERRITORIO 

1634 JEREZ DE LOS CABALLEROS 

Miércoles, 28 de octubre de 2020
37701

NÚMERO 209



YANGUAS POZO, MIGUEL ANGEL ***5620** 
AGRICULTURA, 

DESARROLLO RURAL, 
POBLACION Y TERRITORIO 

2474 GUAREÑA 

BARQUERO QUINTANA, JUAN 
ANTONIO 

***4665** 
AGRICULTURA, 

DESARROLLO RURAL, 
POBLACION Y TERRITORIO 

5284 DON BENITO 

CORDERO GONZALEZ, JOAQUIN ***5003** 
AGRICULTURA, 

DESARROLLO RURAL, 
POBLACION Y TERRITORIO 

2466 CASTUERA 

SÁNCHEZ NOGALES, JOSE MIGUEL ***1726** 
AGRICULTURA, 

DESARROLLO RURAL, 
POBLACION Y TERRITORIO 

4131 ZAFRA 

SALGADO COLLADO, JUAN DE DIOS ***3523** 
AGRICULTURA, 

DESARROLLO RURAL, 
POBLACION Y TERRITORIO 

39993310 MONTEHERMOSO 

MACARRO CABALLERO, ANTONIO ***9017** 
AGRICULTURA, 

DESARROLLO RURAL, 
POBLACION Y TERRITORIO 

2476 HORNACHOS 

MERA MURILLO, MARIA DEL 
CARMEN DE 

***2967** 
AGRICULTURA, 

DESARROLLO RURAL, 
POBLACION Y TERRITORIO 

1961 HORNACHOS 

CHAVERO MEJIAS, RAUL ***8255** 
AGRICULTURA, 

DESARROLLO RURAL, 
POBLACION Y TERRITORIO 

1611 VILLANUEVA DE LA VERA 

RASERO MARQUEZ, JESÚS ***3219** 
AGRICULTURA, 

DESARROLLO RURAL, 
POBLACION Y TERRITORIO 

1964 FREGENAL DE LA SIERRA 

PEREZ ZURDO, JAIME ***3795** 
AGRICULTURA, 

DESARROLLO RURAL, 
POBLACION Y TERRITORIO 

2490 VILLANUEVA DE LA VERA 

FERNÁNDEZ MARTÍN, JOSE ANTONIO  ***1126** 
AGRICULTURA, 

DESARROLLO RURAL, 
POBLACION Y TERRITORIO 

1616 ORELLANA LA VIEJA 

RAMÍREZ RAMÍREZ, JESÚS MANUEL ***9242** 
AGRICULTURA, 

DESARROLLO RURAL, 
POBLACION Y TERRITORIO 

2496 TALARRUBIAS 

BAILE ARIAS, IVAN ***4924** 
AGRICULTURA, 

DESARROLLO RURAL, 
POBLACION Y TERRITORIO 

5276 JARAIZ DE LA VERA 

BASILIO TABARES, ISMAEL ***2852** 
AGRICULTURA, 

DESARROLLO RURAL, 
POBLACION Y TERRITORIO 

1606 CORIA 

LEDESMA SÁNCHEZ, BORJA ***6010* 
AGRICULTURA, 

DESARROLLO RURAL, 
POBLACION Y TERRITORIO 

42374910 JEREZ DE LOS CABALLEROS 

GREGORIO SÁNCHEZ, DANIEL ***3448** 
AGRICULTURA, 

DESARROLLO RURAL, 
POBLACION Y TERRITORIO 

4126 VILLANUEVA DE LA SIERRA 

Miércoles, 28 de octubre de 2020
37702

NÚMERO 209



HIGUERA LEIRA, MIGUEL ANGEL ***2609** 
AGRICULTURA, 

DESARROLLO RURAL, 
POBLACION Y TERRITORIO 

2599 HORNACHOS 

COLLADOS MAGDALENO, SAMUEL ***3832** 
AGRICULTURA, 

DESARROLLO RURAL, 
POBLACION Y TERRITORIO 

2594 JERTE 

GARCIA MARTÍN, JESÚS ***1532** 
AGRICULTURA, 

DESARROLLO RURAL, 
POBLACION Y TERRITORIO 

39993610 VILLANUEVA DE LA VERA 

DURAN HERNÁNDEZ, ESTEBAN ***5469** 
AGRICULTURA, 

DESARROLLO RURAL, 
POBLACION Y TERRITORIO 

38377110 BOHONAL DE IBOR 

CAMBERO CABEZA, JUAN JOSE ***5246** 
AGRICULTURA, 

DESARROLLO RURAL, 
POBLACION Y TERRITORIO 

2617 ALCANTARA 

 

• • •

Miércoles, 28 de octubre de 2020
37703

NÚMERO 209


		2020-10-27T15:28:04+0100
	DOE-JUNTA DE EXTREMADURA-CIF S0611001I




